Дело № 1-117/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 октября 2017 года г.Дивногорск 

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

судьи Боровковой Л.В., 

при секретаре Соловьевой К.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Дивногорска Щербакова С.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новиковой Т.М.,

а также потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

судимого 23.07.2013 Анапским городским судом Краснодарского края по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, осв. 25.11.2016 по отбытии срока, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества, одну из которых – без квалифицирующих признаков, две – с причинением значительного ущерба гражданину, одну – с незаконным проникновением в жилище; одну – с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а также похищение у гражданина паспорта или другого важного личного документа. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проник через незапертую пассажирскую дверь в салон автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою собственность похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, находящееся в салоне автомобиля, а именно: топор стоимостью 300 рублей, гидравлический домкрат в корпусе красного цвета стоимостью 3000 рублей, шуруповерт «Хитачи» в корпусе темно- зеленого цвета стоимостью 4000 рублей, пульт управления автоматической лебедкой длиной 5 метров стоимостью 5300 рублей, куртку цвета «хаки» стоимостью 1000 рублей, куртку без рукавов болоньевую с капюшоном стоимостью 1000 рублей, а также имущество, не представляющее материальной ценности, а именно, ключ от гаража реечный, связку ключей от квартиры с чипом, бинокль, пенал с дисками. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 14600 рублей, который для него является значительным. 

Кроме того, примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, расположенного на участке № по 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проник через незапертую дверь в салон автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою собственность похитил из салона автомобиля барсетку, не представляющую материальной ценности, с находящимися в ней денежными средствами купюрами достоинством 1000 рублей в общей сумме 4000 рублей, пластиковой картой банка «

<

данные изъяты>», не представляющей ценности, а также паспортом и иными важными личными документами, принадлежащими Потерпевший №2

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Кроме того, примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион на участке № по 

<

адрес>, куда проник в целях хищения чужого имущества, 

обнаружил в мужской барсетке документы на имя ФИО4, а именно: паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, военный билет, пенсионное военное удостоверение, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, охотничий билет, разрешение на оружие: гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>, травматический пистолет 

<

данные изъяты>.

В этот момент у него возник умысел, направленный на хищение паспорта и других важных личных документов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, тайно похитил из вышеуказанной барсетки документы на имя ФИО4, а именно: паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, военный билет, пенсионное военное удостоверение, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, охотничий билет, разрешение на оружие: гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты>, травматический пистолет 

<

данные изъяты>, после чего стал хранить их при себе.

Завладев похищенными документами, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению. 

Кроме того, примерно в 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, расположенного на участке № по 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проник через незапертую дверь в салон автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою собственность, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, находящееся в салоне автомобиля, а именно: фотоаппарат «

<

данные изъяты>» стоимостью 40000 рублей, деньги в общей сумме 2150 рублей купюрами номиналом 1000, 500, 100 и 50 рублей, а также металлическими монетами, также имущество, не представляющее материальной ценности: зарядное устройство от фотоаппарата «

<

данные изъяты>», карту памяти объемом 32 Гб, провод HDMI, портмоне из кожи коричневого цвета с дисконтными картами, пачку сигарет «

<

данные изъяты>».

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №3 ущерб на общую сумму 42150 рублей, который для него является значительным.

Кроме того, примерно в 

<

данные изъяты> час ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился возле жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного дома, реализуя который, находясь в состоянии алкогольного опьянения, путем разбития стекла в раме окна незаконно проник через оконный проем внутрь указанного жилого дома. Находясь в жилище по указанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою собственность, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: металлические монеты Банка России номиналом 10 рублей и 5 рублей на общую сумму 300 рублей, фонарь в корпусе черного цвета стоимостью 600 рублей, верхонки стоимостью 800 рублей, преобразователь электричества стоимостью 1500 рублей, куртку спортивную, не представляющую материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 3200 рублей. 

Кроме того, примерно в 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился около жилого дома, расположенного на участке №,№ 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, находясь в состоянии алкогольного опьянения, путем разбития стекла в раме окна незаконно проник через оконный проем внутрь указанного жилого дома. Находясь в жилище, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою собственность, похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: шуруповерт «Макита» стоимостью 2000 рублей, систему охраны стоимостью 10000 рублей, ноутбук «Asus» стоимостью 50000 рублей, а также имущество, не представляющее материальной ценности: черный тканевый бандаж, четыре лампы накаливания, чехол с прибором для проверки электросетей, спальный мешок в чехле. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 62000 рублей, который является для него значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и выразил свое согласие с обвинением, в связи с чем, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании, а потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 в письменных заявлениях выразили свое согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.2 ст.325, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд усматривает все предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.2 ст.325 УК РФ – похищение у гражданина паспорта или другого важного личного документа; по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает чистосердечные признания, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие 

<

данные изъяты>, частичное возмещение материального ущерба, раскаяние в содеянном.

По месту отбытия наказания подсудимый характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого, являются состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя (ч.1.1 ст.63 УК РФ), поскольку, как следует из показаний подсудимого в судебном заседании, состояние алкогольного опьянения способствовало совершению преступлений; опасный рецидив преступлений (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В силу ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению гражданские иски, заявленные гражданскими истцами, - Потерпевший №1 на сумму 1300 рублей, ФИО4 – на сумму 1000 рублей, Потерпевший №3 – на сумму 2000 рублей, Потерпевший №4 – на сумму 1431 рубль.

При назначения наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание: по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 состава), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (два состава) – в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания; по ч.2 ст.325 УК РФ - в виде исправительных работ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, поскольку в действиях подсудимого имеются отягчающие наказание обстоятельства. 

Местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.2 ст.325, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы; 

- по ч.2 ст.325 УК РФ – в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы ежемесячно в доход государства; 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) – в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) – в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) – в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) – в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 06 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 19 июня 2017 года по 05 октября 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать его в 

<

адрес>. 

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступлений, в пользу Потерпевший №1 1300 (одну тысячу триста) рублей, в пользу ФИО4 – 1000 (одну тысячу) рублей, в пользу Потерпевший №3 – 2000 (две тысячи) рублей в пользу Потерпевший №4 – 1431 (одну тысячу четыреста тридцать один) рубль.

Вещественные доказательства: микрочастицы, упакованные в пакет № 1, изъятые в ходе осмотра места происшествия, - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион; гвоздодер, упакованный в пакет № 2; микрочастицы с места взлома, упакованные в пакет № 4, две тканевые перчатки (пакет № 1), образцы слюны ФИО1 (пакет № 1), след пальца руки, откопированный на один отрезок светлой дактилопленки (пакет № 3), окурок сигареты «

<

данные изъяты>» (пакет № 2), образцы слюны ФИО1 (пакет № 1), хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; черные штаны и темно – синюю кофту, хранящиеся у обвиняемого ФИО1, - оставить ему же; фотоаппарат «

<

данные изъяты>», сервисную гарантию на указанный фотоаппарат, коробку от него, сумку от фотоаппарата, зарядное устройство «

<

данные изъяты>», флэш – карту «Kingston», провод HDMI, одну купюру достоинством 100 рублей, одну купюру достоинством 50 рублей, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3, - оставить ему же; денежные средства металлическими монетами в сумме 269 рублей монетами 21 штука достоинством 10 рублей, 11 штук достоинством 5 рублей, 4 штуки достоинством 1 рубль, монету достоинством 100 тенгэ и 1 юан, автомобильный инвертор, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №4, - оставить ему же; билеты банка России три штуки достоинством 1000 рублей, хранящиеся у потерпевшего ФИО4, - оставить ему же; куртку защитного цвета, шуруповерт «Хитачи», пульт управления автомобильной лебедкой, домкрат в корпусе красного цвета, чехол с СD дисками, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, - оставить ему же; ноутбук «Asus», шуруповерт «Макита», систему охраны в сборе, черный тканевый бандаж, лампы накаливания в количестве 4 штук, спальный мешок, прибор для проверки электросетей, хранящиеся у потерпевшего ФИО5, - оставить ему же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней или отдельном заявлении, а также в возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. 

Судья 

СОГЛАСОВАНО

Судья ______________________ Л.В. Боровкова